
 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 

C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

www.iscsolecanta.edu.it 

 

 

All’ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Sezione Bandi di gara e contratti -Delibere a contrarre 

Al D.S.G.A.  

 

 

OGGETTO:  DETERMINA  a  CONTRARRE -  Affidamento Diretto,  

per affidamento VIAGGI di ISTRUZIONE periodo aprile/maggio 2023 

                      (Fornitura servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro -  D.Lgs 18-aprile-2016, n. 50) 

 

Il  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Considerato  che l’oggetto della presente determina   è finalizzato all’affidamento dei VIAGGI di ISTRUZIONE 

periodo aprile/maggio 2023,da effettuarsi in un'unica giornata come previsto nel PTOF 2022/2023,  regolarmente 

deliberato dal Collegio dei Docenti e approvato dal Consiglio di Istituto; 
 
Vista  la tipologia e le caratteristiche del servizio da acquistare , come richiesto dai Docenti proponenti i Viaggi; 

            Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale   

 dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

              Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di    

  accesso   ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

   Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

              Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle     

  regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

  Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

           Visto Il D.lgs.n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto Interministeriale n.129/2018  “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” 
Vista  la consistenza della disponibilità economica esistente nella previsione di spesa nell’aggregato A05 Viaggi di 
Istruzione  e che la copertura integrale della spesa grava sulle famiglie degli alunni partecipanti; 

Considerato che il Programma Annuale, esercizio 2023, è stato regolarmente approvato con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 3 del 21-12-2022 ; 
Visto il regolamento  di Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio  di Istituto; 
Rilevata l’impossibilità di verificare la non presenza di convenzioni CONSIP attive aventi per oggetto la fornitura dei 
beni oggetto della presente fornitura a causa di attività di manutenzioni straordinaria come risulta da prot. n.2066 del 
18/02/2023 ; 

               Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  

    a) valore dell’appalto di importo inferiore a  quello massimo di 40.000,00;  

 b) oggetto dell’appalto acquisizione di un  servizio inerente i Viaggi di Istruzione 

    c) possesso, da parte degli operatori economici individuati affidatari dei requisiti di: ordine generale (art.80, del 

D.lgs.50/2016)-di idoneità professionale (art.83 c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016)- di capacità economica e finanziaria 

(art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016);  

    d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale  stazione appaltante deve 

soddisfare; 

    e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione;  

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

75
 -

 1
8/

02
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/


    f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 

procedure di gara per le la fornitura del servizio di “Uscite Didattiche” all’istituto; 

              Visto il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle Linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 

del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 
Vista la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di attuazione del D.lgs. n.50 del 
18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
Esperita direttamente una  preliminare indagine di mercato, semplicemente esplorativa del mercato, volta a verificare 
i prezzi e ad identificare l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione : 

• Agenzia Vela Travel           Prot.1345 del 04/02/2023  

• Agenzia Amelie Viaggi      Prot.1346 del 04/02/2023 

• Agenzia Picus Travel          Prot.1347 del 04/02/2023 

• Visto il prospetto comparativo Prot. n. 2067 del 18/02/2023 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere all’acquisto, con procedura semplificata del servizio relativo “affidamento diretto”, 

all’effettuazione dei Viaggi di Istruzione della durata di un giorno, periodo aprile/maggio 2023  

 

2) di assegnare alle Ditte sotto indicate i viaggi come specificatamente indicato: 

 

VELA TRAVEL Corso Baccio,7 63811 Sant’Elpidio a Mare (FM) P.P. 02232370441 

 

CIG:Z743A057B6 

 

 

  

Data Viaggio Itinerario  Prezzo  

 concordato IVA 

esclusa  

Prezzo con 

Iva 10% 

1 RODARI 
16/05/2023 ZOO FALCONARA  €   540,91 

€ 595,00 

2 RODARI 05/05/2023 PARCO OLTREMARE RICCIONE €   772,73 € 850,00 

  
 Totale € 1.313,64 

€ 1.445,00 

                                                                                                      

LUBERTI BUS SRL Via dell’Aspo snc 63100 Ascoli Piceno P.I. 01800700443 

 

CIG : Z8A3A057C2 

 

  

Data Viaggio Itinerario  Prezzo  

concordato  

IVA esclusa  

Prezzo con 

Iva10% 

1 

 
RODARI 

  

 

05/05/2023 

 

ITALIA IN MINIATURA  
 

€ 799,00 

€    878,9 

2 RODARI 23/05/2023 ZOO FALCONARA €   649,00    €    713,9 

3 

SAN 
SERAFINO -

LATINI 

 

10/05/2018 

GROTTE DI FRASASSI-RECANATI €   750,00 

    €  825,00 

4 

RODARI 
SAN 

SERAFINO  

 

 

16/05/2023 

 

VILLA ADRIANA-VILLA GREGORIANA 
€   850,00 

    € 935,00 

  

 Totale € 3.048,00 

  € 3.352,8 

                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                        

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

75
 -

 1
8/

02
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


Per un totale di €    4361,64 + Iva 10% per una spesa complessiva di €  4.797,8 ( iva compresa 10% ) 

 
3) di imputare la spesa nella parte seconda “spese” del Programma Annuale 2023, all’aggregato di spesa A05/1 

Viaggi di Istruzione  M.C.Sc.  3/12/1 

La stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica o strumenti analoghi. 

(ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto) 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18-04-2916 n. 50 , il Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa Alessandra Goffi – 

Dirigente Scolastico. 

 

                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra Goffi 

 

 

 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

75
 -

 1
8/

02
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI


		2023-02-20T09:48:09+0100
	ALESSANDRA GOFFI




